
DECIZIA (PESC) 2022/1966 A CONSILIULUI 

din 17 octombrie 2022

de modificare a Deciziei 2013/34/PESC privind o misiune militară a Uniunii Europene pentru a 
contribui la instruirea forțelor armate maliene (EUTM Mali) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 alineatul (2),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 17 ianuarie 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/34/PESC (1) privind o misiune militară a Uniunii Europene 
pentru a contribui la instruirea forțelor armate maliene (EUTM Mali).

(2) La 23 martie 2020, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2020/434 (2), care a adaptat și a prelungit mandatul 
EUTM Mali până la 18 mai 2024.

(3) În Rezoluția 2640 (2022), Consiliul de Securitate al ONU, între altele, încurajează Uniunea Europeană, în special pe 
reprezentantul special al acesteia pentru Sahel și misiunile acesteia EUTM Mali și EUCAP Sahel Mali, în limitele 
mandatelor lor respective, să își continue eforturile de sprijinire a autorităților maliene în reforma sectorului de 
securitate și restabilirea autorității și a prezenței statului pe întreg teritoriul malian.

(4) În urma revizuirii strategice globale a EUTM Mali și a EUCAP Sahel Mali, Comitetul politic și de securitate a 
recomandat adaptarea mandatului EUTM Mali, care se încheie la 18 mai 2024, la situația politică și de securitate din 
Mali.

(5) Decizia 2013/34/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Articolul 1 din Decizia 2013/34/PESC se modifică după cum urmează:

1. Alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text:

„(3) În vederea îndeplinirii obiectivului menționat la alineatul (2) litera (a), EUTM Mali oferă FAM consiliere și 
educație militară, cu excepția cazului în care COPS decide să suspende activitățile respective. În plus, în cazul în care 
COPS hotărăște că sunt îndeplinite condițiile, EUTM Mali oferă FAM instruire, inclusiv instruire anterioară desfășurării, 
și mentorat, prin însoțire fără caracter executiv până la nivel tactic, pentru ca EUTM Mali să poată supraveghea 
activitățile FAM și să monitorizeze performanța și comportamentul acestora, inclusiv în ceea ce privește respectarea 
drepturilor omului și a dreptului internațional umanitar.”

2. Se adaugă următoarele alineate:

„(7) EUTM Mali continuă, cu mijloacele și capabilitățile disponibile, activitățile focalizate în Niger și Burkina Faso, din 
Mali, în cadrul mandatului existent, ținând seama pe deplin de contextul politic și de nevoile exprimate de autorități, 
până la instituirea unor soluții specifice pentru a asigura continuitatea și caracterul permanent al operațiilor.

(1) Decizia 2013/34/PESC a Consiliului din 17 ianuarie 2013 privind o misiune militară a Uniunii Europene pentru a contribui la 
instruirea forțelor armate maliene (EUTM Mali) (JO L 14, 18.1.2013, p. 19).

(2) Decizia (PESC) 2020/434 a Consiliului din 23 martie 2020 de modificare a Deciziei 2013/34/PESC privind o misiune militară a 
Uniunii Europene pentru a contribui la instruirea forțelor armate maliene (EUTM Mali) (JO L 89, 24.3.2020, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 270/82 18.10.2022  



(8) EUTM Mali sprijină eforturile de comunicare strategică, în vederea promovării valorilor și a acțiunii Uniunii și a 
expunerii încălcărilor și a abuzurilor în materie de drepturi ale omului și de drept internațional umanitar comise de 
către forțele străine în Mali.”

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Luxemburg, 17 octombrie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

J. BORRELL FONTELLES

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.10.2022 L 270/83  


	Decizia (PESC) 2022/1966 a Consiliului din 17 octombrie 2022 de modificare a Deciziei 2013/34/PESC privind o misiune militară a Uniunii Europene pentru a contribui la instruirea forțelor armate maliene (EUTM Mali) 

